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طرح مجلس به دنبال اینترنت ملی است؟
اصرار بر امنیتی سازی فضای 

اینترنت
شرق: تقاضای عده ای از نمایندگان مجلس  �

شــورای اسلامی بر رسیدگی به طرح صیانت از 
حقوق کاربران در فضای  مجازی و ســاماندهی 
پیام رســان های اجتماعی طبق اصل ۸۵ قانون 
اساســی در دســتور کار این هفته جلسه علنی 
قرار دارد؛ طرحــی که با انتقادات گســترده ای 
مواجــه شــده و تاکنون حداقــل دو بار اصلاح 
شــده و متن نهایی تفاوت چشــمگیری با متن 
اولیه دارد، امــا همچنان به دنبال ایجاد فضای 
امنیتی در اینترنت اســت. در طرح فعلی همه 
تــلاش نماینــدگان نویســنده طرح به ســمت 
اجرائی شــدن اینترنت ملی است و قطع ارتباط 
ایران بــا اینترنت جهانی حداقل اتفاقی اســت 
که قرار اســت رخ دهد. یکــی از مواد این طرح 
بر احراز هویت معتبر کاربران و حفظ اطلاعات 
کاربران مطابــق تعهــدات و قوانین موضوعه 
تأکید دارد و حتی در ماده ای دیگر «عدم حذف 
حســاب کاربران» نیز مقرر شده است. همچنین 
در صــورت تصویب این طرح، قبل از اســتفاده 
از فضای مجازی باید از طبقه بندی مشــخصی 
پیروی کنیــد؛ به این صورت کــه ارائه خدمات 
پایــه کاربردی بــه خانواده ها بر پایه فهرســت 
خدمات مجاز از قبیل سامانه های دارای مجوز 
از سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزش وزارت 
آموزش وپرورش و قابل رده بندی در ســطوحی 
مانند کاربری اطفال و نوجوانان و امکان اعمال 
کنتــرل، حذف و اضافــه آنها از ســوی والدین 
خواهد بود البته گفته شــده استفاده از خدمات 
اینترنتی ماننــد جیره بندی یا سهم بندی شــدن 
خدمات، بســته به نیازی که قابل تعریف باشد 
رخ خواهــد داد. همچنیــن نگهــداری و ارائه 
ادله الکترونیکی به مراجع ذی ربط بر اســاس 
مقررات ناظر بر جمع آوری و استنادپذیری ادله 
الکترونیکی موضوع قانون آیین دادرسی کیفری 
بلامانع خواهــد بود و ارائه دهنــدگان خدمات 
پایــه کاربــردی دارای مجوز اعــم از خارجی و 
داخلی، به منظور سالم ســازی محتوای فضای 
عمومی که ورود به آن نیاز به اخذ اجازه ندارد، 
موظف اند رأسا، مطابق فهرست اعلامی کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه موضوع ماده 
۷۵۰ قانون مجازات اسلامی، ضمن رعایت بند 
۱۳ مــاده ۲۴، حداکثــر ظرف مدت ۱۲ ســاعت 
محتــوای مجرمانه مزبــور را پالایش و گزارش 
مربوطه را به دبیرخانه کارگروه مذکور ارســال 
کنند. یعنی دریافــت اطلاعات افراد در صورت 
ضمــن مجرمانه بــودن اقدامات بــدون نیاز به 
حکم قضائی خــاص رخ خواهد داد. در بحث 
فیلترینگ هم قرار است با فیلترفروشان که البته 
مافیــای قدرتمند خاص خــود را در ایران دارد، 
برخورد شــود. بنابراین هرگونه فعالیت تجاری 
در زمینه تولیــد، توزیع، تکثیر و عرضه غیرمجاز 
ابزارهای رایانــه ای الکترونیکی  یــا  نرم افزارها 
(نظیر وی پی ان و فیلترشکن)، انتشار عمده (به 
تشــخیص کمیسیون) و در دســترس قراردادن 
غیر مجــاز آن که امکان دسترســی به خدمات 
غیرمجــاز مسدودشــده را به طور مســتقیم یا 
غیرمستقیم فراهم کند، ممنوع بوده و مجازات 
مرتکب آن حبس و جزای نقدی درجه شــش 

خواهد بود.

سخنگوی دولت مطرح کرد
«قهرمانِ» فرهادی نمادی از 

موفقیت ایرانیان
ایســنا: ســخنگوی دولت اهدای جایزه بزرگ  �

هیئت داوران جشــنواره کن بــه فیلم «قهرمان»، 
ساخته اصغر فرهادی را تبریک گفت. علی ربیعی 
در حســاب کاربری خود در توییتر نوشت:  «مردم 
ما بیــش از هــر دوره ای نیاز به موفقیــت دارند. 
پیروزی هر ایرانی مایه خرســندی است.  قهرمان 
نمادی از موفقیت ایران و ایرانیان است . دستیابی 
 اصغر فرهــادی به جایــزه بزرگ هیئــت داوران 
جشــنواره کن، جایگاه خــوب ســینمای ایران را 
جلوه گر ســاخت. این موفقیت را صمیمانه تبریک 

می گویم».

خاموشی، رئیس سازمان اوقاف:
هیئات مذهبی در آینده 

کانون های سیاسی کشور می شوند
انتخاب: رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه با  �

تأکیــد بر اینکه ما هیئات مذهبی را پاس می داریم 
و در استقرار هیئات مذهبی در بقاع متبرکه دنبال 
افرادی که زاویه سیاســی خاصی دارند، نیســتیم 
و این افراد را نمی پذیریــم، تصریح کرد: از هیئات 
مذهبــی تقاضا داریم بــا یکدیگر دچــار اختلاف 
نشــوند و خالصانه و خاضعانــه مطیع ولی فقیه 
باشــند و در جهت تقویت شئون ولی فقیه حرکت 
کنند. خاموشــی با بیان اینکه بقاع متبرکه کشــور 
بایــد رئیس جمهــوری منتخــب را کمــک کنند، 
تصریــح کرد: محــرم پیش رو، محرمی اســت که 
می تواند برای جمهوری اســلامی و دولت جدید، 
ســرفصل جدیدی باشــد؛ هیئات مذهبی در آینده 

کانون های سیاسی کشور می شوند. 

نگاهی به «سند الگوی پیشرفت 
اسلامی ایرانی»

۴- ایدئولوژیــک یــا علمی بــودن: مقصود از 
«علمــی» در اینجا، ابتنا بر آخرین دســتاوردهای 
دانش بشــری اســت، نــه اثبات گرایانه بودن. در 
مقابــل، ایدئولوژیک بــودن یعنــی درنظرنگرفتن 
اقتضائات علم جدید و تصلب در برابر واقعیت ها. 
این متن در برخی مواضع، غیردقیق اســت، چون 
بــه کلیاتی راجع به خانواده و جامعه و اقتصاد و 

مانند آن اکتفا کرده است.
«کمــک بــه حکمیــت» ابهــام دارد، چــون 
حکمیت تنها یکی از ســازوکارهای حل اختلاف 
اســت. «زیســت بوم» اگر مقصود «اکوسیســتم» 
است، می توانســت بدیل بهتری داشته باشد. این 
متن نمونه ای از مجموعه متونی است که مسائل 
حوزه علوم و به ویژه علوم انســانی را ساده سازی 
کرده اند. به راســتی مگر می شــود ۵۶ تدبیر برای 
همــه حوزه های اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و 

اجتماعی تا سال ۱۴۴۴ ارائه کرد!؟
۵- نسبت با تمدن اسلامی: این سند به مفهوم 
«تمدن اســلامی» که به خودی خود ابهام دارد، 
گره خورده اســت. اگر تمدن ســازی- بــا دیدگاه 
واقع گرایانــه- در حد مقدورات ما باشــد، باز باید 
گفت ساختن یک کشور آباد و توسعه یافته مقدم 

بر ساختن تمدن اسلامی است.
۶- نسبت اســلامیت، ایرانیت و تجدد: در این 
متن، جایگاه تمدن جدید و ایرانیت و نســبت آن 
با ســنت ما به شــکل دقیق دیده نشده است. در 
عنوان ســند، عبارت «اســلامی ایرانی» مشخص 
نیســت که یــک ترکیب را می ســازند یــا دو چیز 
هستند. به شکل فعلی در عنوان، خط فاصله بین 
«اسلامی» و «ایرانی» وجود ندارد، ولی اگر با خط 
فاصله باشــد، یک ترکیب از اســلامیت و ایرانیت 
ایجاد می شــود. «سبک زندگی و خانواده اسلامی 
ایرانی» (متن) گویای این نکته است که اسلامیت 
و ایرانیت هر دو در ساختن الگوی زندگی دخالت 
دارنــد، در حالی که از مقدمه این گونه برمی آید که 
خود الگوها، اسلامی و ایران، زمینه تحقق است: 
«مبانی و آرمان ها وجه اســلامیت الگو را تضمین 
می کنند. رســالت، میثاق مشــترک مردم و نظام 
جمهوری اسلامی ایران برای پیشرفت است. افق، 
آرمان های الگو را بر جامعه و زیست بوم ایران در 

نیم قرن آینده تصویر می کند» (متن).
۷- نســبت با مهم تریــن مباحثــات در حوزه 
علوم انســانی: به نظر می رسد این متن نسبت به 
نقاط اصلی مناقشــه در علوم انســانی بی تفاوت 
اســت؛ برای مثال، معلوم نیســت با چه قرائتی 
از «عدالــت» و با کــدام سیاســت دولت رفاهی 
و به چه میزان بناســت اقشــار محروم پوشــش 
داده شــوند. «اقتصاد اســلامی»، متأسفانه، هنوز 
جایگاهی مبهم بین اقتصاد چپ و راســت دارد. 
روح حاکــم بر این ســند، محافظه گرایانه به نظر 

می رسد.
۸- نســبت اندیشــه و عمل: گویــا این تصور 
وجــود دارد که بــا ســاختن اندیشــه های ناب، 
جامعــه ای متعالی خواهیم داشــت، در حالی که 
اگر عمل بر اندیشه تقدم نداشته باشد، لااقل باید 

گفت تعاملی دوسویه دارند.
۹- یگانه انــگاری و تکثرگرایــی: علی الظاهر، 
یگانه انگارانــه  ســند،  تهیه کننــدگان  مبنــای 
(مونیستی) و رویکرد حداکثری به دین بوده است. 
این متن مبتنی بر ایدئولوژی شیعی است: «عموما 
پیرو قرآن کریم، سنت پیامبر (ص) و اهل بیت(ع) 
و با ســبک زندگــی و خانواده اســلامی ایرانی» 
(متن). این ســند می توانست به شکل شفاف تری 
به جایگاه اقلیت هــای دینی و مذهبی، با رویکرد 
کثرت گرایانه (پلورالیســتی) اشاره کند. همچنین، 
این متن مبتنی بر گفتمان «اســلام سیاسی» است 
و گفتمان اسلام غیرسیاســی را شامل نمی شود. 
مقصود از «اسلام سیاســی» صرف ارتباط دین و 
سیاست نیست، بلکه مقصود، گفتمانی است که 
به ضرورت تشــکیل حکومت براساس شریعت، 
باور دارد و به تجدد بدبین است و اسلام سیاسی 
میانه رو (مثل قرائت اســتاد مطهری) نســبت به 

مدرنیته خوش بین است.
۱۰- نســبت متن و زمینــه: این متــن چندان 
زمینه گرایانه نیست و نســبت به «همروی متن و 
زمینه» خنثی اســت. می توان گفت اکثر بندهای 
این سند خاص ایران نیست! این سند با تغییر چند 
بنــد آن، می تواند برای چند دهه قبل یا چند دهه 
بعد ما یا حتی برای برخی کشــورهای اســلامی 

دیگر صادق باشد!
۱۱- توجه به موقعیت خاص ایران اســلامی: 
این ســند به «پیچ تاریخی» که در این برهه در آن 
قرار داریم و به شرایط «خطیر» یا «بحرانی» زمان 
کنونی ما توجه خاصی ندارد. واقعیت آن اســت 
که مشــکلات و مســائل داخلی و خارجی ما به 
روزمرگی کشانده است و در این شرایط نمی توان 

افق چنددهه ای بعد را به خوبی دید.
۱۲- عنایــت بــه کارنامه ۴۰ ســاله جمهوری 
اســلامی: در پایــان، باید گفت الگوی پیشــرفت 
اســلامی ایرانی می توانست متن خود را براساس 
کارنامــه و عملکــرد چهاردهــه ای جمهــوری 
اسلامی قرار دهد. ۴۰ سال است که ما از این سنخ 
آرمان ها داشــته ایم، اما باید دید کارنامه عملکرد 
ما چه می گوید. این ســند نمی تواند به وضعیت 
فعلی ســند چشــم انداز و اصــل ۴۴ و مانند آن 

بی تفاوت باشد.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4055 دوشنبه   28 تیر 1400

 شــرق: اخیرا علی صوفــی، دبیرکل حزب پیشــروی 
اصلاحــات در گفت وگویــی با ســایت «مثلث آنلاین» 
ســخنانی تازه از آنچــه در فراینــد تصمیم گیری نهاد 
اجماع ســاز رخ داد، بیان کرده اســت. او گفته اســت 
برخــی عوامل در جبهه اصلاحات نفــوذ کرده بودند 
تا با ایجاد انشــقاق به اصلاحات لطمــه وارد کنند و 
بیان کرده که خاتمی تمایل به موضع گیری انتخاباتی 
نداشت اما به  دلیل فشارهای برخی نیروها در شرایطی 
قرار گرفت که به طور مســتقیم از لیســت شــوراها و 

به طور غیرمستقیم از عبدالناصر همتی حمایت کرد.
صوفــی: گروهی که خاتمــی را تحت فشــار قرار 

دادند، نفوذی بودند
صوفی در بخشــی از این گفت وگو گفته اســت: 
«فشــارهای بســیاری به آقــای خاتمی وارد شــد. 
همه می دانســتیم که آقایــان مهرعلیزاده و همتی 
رأی نمی آورنــد، اما فــردای مشخص شــدن نتایج 
بررســی صلاحیت ها عده ای آمدند و صریحا گفتند 
بایــد از همتــی حمایت کنیــم و وقتی بــا نظرات 
مخالف روبه رو شــدند با برخوردی به شدت خشن و 
غیردموکراتیک بر نظر خود اصرار کردند؛ تا آنجا که 
آن قدر فضای بدی ایجاد شد که روز بعد از انتخابات 
آقای علوی تبار از ادامه عضویت در نهاد اجماع ساز 
انصراف داد و خانم منصوری که ســخنگوی جبهه 
بود نیز بیــرون رفت. همان ها پیــش آقای خاتمی 
هم رفتند و اصرار شــدید که باید از همتی حمایت 
کنید و یک لیســت شورای شــهر هم آوردند که ما 
اصلاح طلبیــم و می خواهیم در انتخابات شــرکت 
کنیــم و لیســت هــم داریــم. در واقع با پوششــی 
دموکراتیک به هر شکلی آقای خاتمی را تحت فشار 
قرار دادند تا در نهایت در جلســه ای او گفت مردم 
به نامزدهای شــوراها رأی بدهند و در همان جا هم 
تلویحا گفت در انتخابات ریاست جمهوری به نامزد 
اصلاح طلبــان رأی دهید. این گروه که آقای خاتمی 

را تحت فشــار قرار دادند و در نهاد اجماع ســاز هم 
باعث تنش های بســیاری شــدند، به شدت مشکوک 
بودنــد و من تصــور می کنم نفوذی هایــی بودند با 
رســالت ایجاد انشــقاق در میــان اصلاح طلبان و 
در نهایــت واردکــردن ضربه ای ســنگین به جبهه 
اصلاحات. کارگزاران سازندگی می تواند یکی از آنها 
نیروها باشــد، اما کارگزاران آن قدر تنش ایجاد نکرد 
که بعضی از افراد به ظاهر اصلاح طلب که من نامی 

از آنها نمی برم».
امــام: نفــوذ در اصلاحات و فشــار  بــر خاتمی را 

تکذیب مي کنم
حالا جواد امام، در پاسخ به سخنان اخیر صوفی 
به «شــرق» گفت: «عــده ای از آقای همتی حمایت 
کردنــد و تلاش کردند او رأی بیاورد. هرچند او مورد 
تأیید جبهه اصلاحات ایــران نبود و اکثریت اعضای 
جبهــه از او حمایت نکردند، اما به  هر  حال برخی به 
این تشــخیص رســیده بودند که باید از آقای همتی 
حمایــت کنند. این شــرایط اصلا به معنــای ایجاد 
فضایی غیردموکراتیک نیســت یــا این طور نبوده که 
برخی برخوردی خشــن داشته باشــند که اگر چنین 
بــود باید تنشــی به وجــود می آمد. مــن به عنوان 

یک عضو این تشــکیلات به هیچ وجه شــاهد چنین 
برخوردهایی نبودم و کاملا وجود برخوردهای خشن 
و غیردموکراتیــک را رد می کنــم و اگر آقای صوفی 
مصداقی در ذهن دارند به صورت روشن بیان کنند».
او درباره این موضوع که خاتمی زیر فشــار شدید 
برخــی نیروها از لیســت شــوراهای اصلاح طلبان 
حمایــت کرد، گفت: «افرادی که در لیســت حضور 
داشــتند، با آقای خاتمی دیدار داشــتند و از ایشان 
درخواســت کردنــد که از لیســت حمایــت کنید و 
به هیچ وجــه این طور نبود که برخــی با برنامه ای از 
پیش طراحی شــده آقای خاتمی را تحت فشار قرار 
داده باشند. آقای خاتمی به احترام جوانانی که امید 
به سیاســت ورزی دموکراتیک داشتند و در انتخابات 
شــوراها نامزد شده بودند، دســتخط کوتاهی داد تا 
از آنها حمایت کرده باشــد؛ در واقــع آقای خاتمی 
به نوعی آنها را تشــویق کرد، وگرنــه همه ما از قبل 
می دانستیم که انتخابات ۱۴۰۰ میدان اصلاح طلبان 
نیست و اکثریت مردم هم اقبالی به انتخابات نشان 
نمی دهنــد. بنابراین این ادعا را هم که آقای خاتمی 

تحت فشار بوده است، نادرست می دانم».
امــام دربــاره نقش آفرینــی کارگــزاران در نهاد 

اجماع ســاز نیز بیان کرد: «گفته می شــود کارگزاران 
به نوعی باعث انشــقاق شــد. اولا خوشبختانه هیچ 
انشــقاقی ایجاد نشــد. ثانیا کارگزاران به تشخیص 
خــودش عمل کرد. آقای همتی ســابقا عضو حزب 
کارگزاران بوده اســت و برخی اعضای کارگزاران از 
روز نخست در ســتاد انتخاباتی آقای همتی حضور 
داشــتند؛ اما ایــن حزب تــا قبل از مصوبــه جبهه 
اصلاحات مبنی بر عدم حمایت از هریک از نامزدها 
رسما اعلام نکرده بود که می خواهد از آقای همتی 
حمایت کنــد. وقتی هم که جبهــه مصوبه خود را 
اعلام کرد، حزب کارگزاران پشــت ســر آقای همتی 
ایســتاد. گفته می شد کارگزاران نامزد پنهان دارد که 
پنهان هم نبود و اصلا نامزد پنهان معنی ندارد؛ زیرا 
نامزد ها و حمایت از آنها باید روشــن باشــد. دو روز 
مانده به انتخابات هم جبهــه اصلاحات اعلام کرد 
احزاب اگــر تمایل دارند می تواننــد از نامزد مدنظر 

خود حمایت کنند که چنین هم شد».
او در پایــان دربــاره ادعای نفــوذ در اصلاحات 
هم گفت: «مــن عبارت نفــوذ در جبهه اصلاحات 
را مناســب نمی دانم و آن را کاملا تکذیب می کنم. 
اتفاقــی کــه در ایــن دوره از انتخابــات در جبهــه 
اصلاحــات رخ داد، اصلا عجیب نبــود که بگوییم 
ماحصل نفوذ برخی بوده اســت. عــده ای با توجه 
بــه آنکه ۹ نامــزد اصلاحات ردصلاحیت شــدند و 
شــش نفر هم به دلیل شرایطی که ایجاد شده بود، 
ثبت نام نکردنــد و البته با علم بر اینکه مردم تمایل 
به شــرکت در انتخابات ندارند، نظرشان این بود که 
نبایــد در انتخابات از نامزدی حمایت کرد؛ زیرا برای 
اصلاح طلبان نامزدی باقی نمانده است و در مقابل 
برخــی می گفتند باید بــه هر قیمتــی در انتخابات 
شرکت کنیم. به هرحال آنها هم نگاه خود را داشتند 
و اصلا وجود چنین تفــاوت دیدگاه هایی به معنای 

نفوذ در جبهه اصلاحات نیست».

  از ادعای نفوذ در اصلاحات تا فشار بر خاتمی
� علی صوفی: عده ای که خاتمی را تحت فشار  قرار دادند، نفوذی بودند

�جواد امام در  گفت وگو  با «شرق»: نفوذ در اصلاحات را تکذیب می کنم

شرق: درحالی که قانون رسیدگی به دارایی های مسئولان و مقامات از سال 
۹۸ اجرائی شــده، نمایندگان مجلس در طرح ممنوعیت خروج مســئولان 
مجددا بر موضوع ثبت دارایی مســئولان تأکید دارند. محمدتقی نقدعلی، 
طراح طرح ممنوعیت خروج مسئولان از کشور بعد از اتمام دوره مسئولیت 
می گوید پرکردن ســامانه ثبت اموال از مهم ترین محورهای این طرح بوده 
و در صورت بروز تخلف در اموال مســئولان، قوه قضائیه خارج از نوبت به 

آن رسیدگی می کند.
ایــن تکرار در قانون گذاری در حالــی رخ می دهد که قانون فعلی برای 
الزام مســئولان برای ثبت دارایی ها هم به طور جدی اجرائی نشــد و هرگز 
هم مشــخص نشــد چه تعداد گزارش واقعی از دارایی خود ارائه دادند و 
چه تعداد تمارض داشتند. این قانون از همان ابتدا به دلیل عدم کارشناسی 
دقیــق در نحوه اجرا محکوم به تبدیل شــدن به قانونــی متروک بود که در 
همین مســیر تاکنون حرکت کرده است. حتی راهکاری برای راستی آزمایی 
اطلاعات ثبت شــده ارائه نشــد و ضمانت اجراها در حد سخن باقی ماند. 
دی ماه ســال گذشــته طرحی در صحن علنی مجلس اعلام وصول شــد 
که از همان ابتــدا حتی نام آن واکنش های مختلفــی را برانگیخت. طرح 
«ممنوعیــت خروج مســئولان پس از اتمــام دوره مســئولیت» به روایت 
طراحان تلاشــی برای الزام به اجرای برخی موارد قانونی درباره مسئولان 
ازجمله الزام به ثبت اموال است. قانون «رسیدگی به دارایی های مسئولان 
و مقامات» اگرچه در ســال ۹۴ تصویب و در ســال ۹۸ نیــز آیین نامه آن از 
ســوی رئیس پیشین دســتگاه قضا تدوین شــد، از آن زمان تاکنون گزارشی 
از عملکرد ســایت ثبت نام دارایی مسئولان منتشــر نشده است و همچنان 
مجلس اصرار دارد بر تصویب قوانین ناکارآمد تأکید بورزد. طرح ممنوعیت 
خروج مسئولان با نقدهای جدی مواجه است و بسیاری معتقدند این طرح 
جز تسویه حســاب سیاسی هدف دیگری را دنبال نمی کند؛ زیرا اگر مسئولی 

تخلفی مرتکب شــده، در زمان خدمت باید سازمان های بازرسی و نظارتی 
هوشــیار باشند و به موقع برخورد شود تا حقی از بیت المال و مردم تضییع 
نشــود. حال با شــعارهای تند ممنوع الخروج کردن مســئولان و محاکمه 
ایــن وزیر و آن وزیــرف برخی نمایندگان مجلس از مشــکلات و معضلات 
مختلف کشــور ازجمله بی آبی، بی برقی و تورم کمرشکن غافل مانده و به 

خط و نشان کشیدن برای دولت دوازدهمی ها روی آورده اند.
محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر در مجلس و از طراحان طرح 
ممنوعیت خروج مســئولان از کشــور، درباره این طرح گفت: در این طرح 
بالغ بر ۲۴ گروه از مســئولان طبقه بندی شده اند؛ اعم از مسئولان نهادهای 
ارشــد تا رؤسای برخی سازمان های بیمه گر. او در گفت وگو با اعتمادآنلاین 
درباره ارتباط بین طرح ممنوعیت خروج مســئولان بعد از اتمام مسئولیت 
و موضوع ثبت اموال مســئولان توضیح داد: در طــرح ممنوعیت خروج 
مســئولان بعد از اتمام دوره مسئولیت، ســامانه ثبت اموال مسئولان که 
پیش از این در قانون رســیدگی به دارایی های مقامات و مســئولان وجود 
داشت، توسعه یافته و به روزرسانی می شود و در طرح پیش بینی شده که 
هرگونه پرداخت و حکم انتصابی منوط به پرکردن این ســامانه اســت. به 
گفته نقدعلی، احکام بازنشســتگی هم منوط به تکمیل این سامانه است: 
در صورت قانونی شدن این مســئله در طرح ممنوعیت خروج، مسئولانی 
که در ۴۲ ســال گذشته مسئولیتی داشــتند هم باید این سامانه را پر کنند 
و موضــوع عطف به ماســبق می شــود. او درباره کارکرد این ســامانه نیز 
گفت: هیئت نظارتی در قوه قضائیه و دســتگاه های اطلاعاتی و امنیتی بر 
این ســامانه نظارت می کنند و اگر تشــخیص دهند اموال مسئولی من غیر 
حــق بوده، پرونده مســئول را به قوه قضائیه ارســال می کنند و پیش بینی 
شــده که این پرونده ها خارج از نوبت بررسی شــود. نقدعلی درباره اصل 
مســئله ممنوعیت خروج از کشور مســئولان در این طرح توضیح داد: در 

این طرح خروج از کشور هم منوط به ثبت اموال در این سامانه شده است 
و مســئولانی که در این قانون پیش بینی شده اند، همان کسانی هستند که 
در قانون سال ۹۱ توسط مجمع تعیین و نامشان در آیین نامه تدوین شده از 
ســوی آیت االله رئیسی در سال ۹۸ قید شده  است. او در پاسخ به این سؤال 
که چرا محور بســیاری از مســائل در ارتباط با خروج از کشور و ممنوعیت 
مســئولان پس از دوره کاری آنها را در این طرح بر مســئله ثبت دارایی ها 
گذاشــته اید در حالی که اکنون در این زمینه قانــون وجود دارد، گفت: در 
قانون فعلی درباره تخطی از اجرای قانون پیش بینی کیفری وجود نداشت 
و بیشــتر لحن قانون حالت توصیه ای برای ثبت اموال اســت، اما در طرح 
ممنوعیت خروج مســئولان پیش بینی کیفری کردیم و برای کســی که از 
ایــن الزام در قانون تخطی کند، بر مبنــای قانون مجازات، مجازات در نظر 

گرفته می شود.
هرچند حساب کشــی از مســئولان بــا پایان دوره تصــدی امر مطلوبی 
اســت اما هنوز مشخص نیســت ارائه گزارش نادرست از دارایی ها چگونه 
ارزیابی خواهد شد؛ به خصوص که ما در گذشته تجربه نامزدی کسی را در 
انتخابات ریاست جمهوری داشتیم که زمان ارائه دارایی های خود به مردم 
چنان ســخن گفت که از یک کارگر ســاده دارایی کمتری داشــت در حالی 
که هم اکنون پرونده تخلفات او در زمان مســئولیت ســابقش بارها قرائت 
شــده آن ادعاها برای مردم ثابت شده است. وقتی در چنین شرایطی افراد 
بانفوذ را کتمان می کنند، از مدیران میانی و معمولی انتظار زیادی نمی توان 
داشــت؛ به خصوص که حمایت از حقیقــت ضمانت اجرای قوی ای ندارد 
و قانون گذاری هــای بی نتیجه هدردادن وقت و پول بیت المال اســت مگر 
اینکه به طریقی اقدام شود که امکان دورزدن قانون وجود نداشته باشد که 
تاکنون در این گونه موارد شاهد چنین ضمانت اجراهایی نبوده ایم و فقط به 

قوانین متروک کشور اضافه می شود.

حساب کشی از مسئولان در  پایان دوره مسئولیت
بازى سیاسى با قوانین بدون ضمانت اجرا

 شــرق: روزی برجام را در صحن مجلس آتش می زد و 
حالا که حســن روحانی باید دولت را به ابراهیم رئیسی 
تحویل دهد به این نتیجه رسیده که «دولت جدید معتقد 
است جمهوری اسلامی هزینه های برجام را داده و حالا 
باید ســود آن را ببرد»؛ این جمله را مجتبی ذوالنوری از 
نماینــدگان نزدیک به جبهه پایداری گفته اســت. فردی 
که در اردیبهشت سال ۹۷، در اعتراض به خروج آمریکا 
از برجام، به همــراه چند نماینده دیگــر این معاهده را 
آتــش زده بود، گفتــه که دولت جدید اهلیت بیشــتری 
بــرای مذاکره دارد و میز مذاکره وین را ترک نخواهد کرد، 
امــا با مدل دیگری کار ادامه پیــدا می کند. ذوالنوری در 
سال اول مجلس یازدهم، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی بود، اما از تیر امســال نتوانست این 
کرســی را حفظ کند و جای خــود را به وحید جلال زاده 
داد. در آن زمــان این موضوع مطرح شــده بود که دلیل 
رأی نیاوردن ذوالنوری برای ریاست این کمیسیون، پخش 
فایلی صوتی از او بود که به ســعید جلیلی، مسئول تیم 
مذاکرات هسته ای در دوره محمود احمدی نژاد، انتقادات 

تندی کرده بود.
ذوالنوری در گفت وگوی با مهر گفته: «دولت مردمی 
معتقد اســت که برجام هزینه ها و ســودهایی داشــته، 
جمهوری اســلامی هزینه های برجام را داده و حالا باید 
ســود آن را ببرد. دولت تدبیر به مردم بدهکار است؛ زیرا 
بهره برجامی را به آنها نرساند. طرف های غربی نیز باید 

بدهی خود را به ایران بپردازند». او تأکید کرده که دولت 
ابراهیم رئیسی با مدل وین مذاکرات را ادامه نخواهد داد 
چــون مدل وین تکرار بدتر برجام و از چاله درآمدن و در 

چاه افتادن بوده است.
ایــن نماینده مجلس همچنین دربــاره آمریکا گفته: 
«برگشــت آمریکا به برجام برای این کشور آورده ای دارد 
کــه باید هزینــه آن را بپردازد، اما آمریکا حاضر نیســت 
هزینه های بازگشت به برجام را بپردازد. لغو تحریم های 

تسلیحاتی از هزینه های برجام برای آمریکاست».
او در این بــاره توضیــح داده: «بایــدن نمی خواهد به 
برجام بازگــردد و همین محتوای تاریخ گذشــته، برجام 
را قبول نــدارد و تلاش دارد مدلــی را اجرا کند که ۵۱۷ 
تحریم باقی بماند و مکانیسم ماشه نیز اجرائی شود. در 

این صورت شرایط تحریم ها سخت تر خواهد شد».
ذوالنوری البته گفته دولت آینده میز مذاکرات وین را 
ترک نخواهد کرد، امــا مذاکرات برجام در صورتی ادامه 

خواهد یافت که حقوق ملت ایران تأمین شود.
او همچنیــن به مذاکرات وزیر خارجه دولت روحانی 
نیز انتقاد کرده و گفته: «اگر محمدجواد ظریف در وزارت 
خارجه می توانســت مذاکرات برجامی را پیش ببرد این 
کار را می کرد، بنابراین در سال های اخیر نتوانستند کاری 

انجام دهند».
ذوالنــوری از اکنون میــوه برجام را در ســبد دولت 
رئیسی گذاشته و نتیجه گرفته اگر دولت مردمی توانست 

قدمی در این مسیر پیش ببرد، غرب گراها حق ندارند آن 
را به نام خود مصادره کنند. او همچنین گفته غرب گراها 
نباید دولت هراســی کننــد؛ چراکه دولــت آینده اهلیت 
بیشــتری برای مذاکرات دارد و سنجیده تر عمل خواهد 

کرد و دستاوردهای آن برای مردم ملموس خواهد بود.
ایــن نماینده مجلس همچنیــن دو دولت روحانی و 
رئیسی را این گونه مقایســه کرده است: «دولت مردمی 
با پایبندی به اصول و منافع و بدون روحیه سازش کاری 
وارد مذاکرات خواهد شــد. دولت تدبیر برای ســازش و 
تســلیم وارد مذاکرات می شــد، اما دولت مردمی برای 

احقاق حقوق مردم وارد مذاکرات خواهد شد».
او چندی پیش نیز به میزان گفته بود: «پیش بینی بنده 
این نیست که دولت سیزدهم مطلقا زیر میز برجام بزند، 
دولت سیزدهم بسیار قوی تر از دولت گذشته در استیفای 

حق ملت عمل خواهد کرد».
ســخنان این عضو کمیســیون امنیت ملی در حالی 
اســت که هنوز ابراهیم رئیسی به صورت رسمی موضع 
خود را در قبال ادامه مذاکرات برجام و سیاســت هایش 
اعلام نکرده و حتی هنوز مشخص نیست چه کسی وزیر 

خارجه او خواهد شد.
ایــن نماینده نزدیــک به جبهه پایــداری همچنین با 
بیان اینکه باید مقصران عدم موفقیت برجام شناســایی 
شوند، گفت: «سؤالی که مطرح می شود این است که در 
نظام کسی جلوی آقایان را گرفت که مذاکره نکنند؟ خیر 

این گونه نبود. آقایانی که ادعا دارند کاسبان تحریم اجازه 
ندادند برجام موفق شود، به صورت صریح اسامی افراد 
و نهادهایی را که کاسب تحریم بودند، اعلام کنند. وزارت 
خارجه در این مورد دوپهلو و مبهم صحبت می کند». او 
عنوان کرد: «تولد و حیات برجام در هشــت سال دولت 
تدبیر بوده و دســتگاه دیپلماسی ما بدون تغییر مدیریت، 
مذاکرات برجام را بر عهده داشــته؛ از این رو مســئولیت 
شکست برجام کاملا بر عهده وزارت امور خارجه و دولت 

است».
با این حال چند روز پیش حسن روحانی از برجام دفاع 
کرده و گفتــه بود اگر مجلس در آذر ســال پیش، طرح 
«اقدام راهبردی برای لغــو تحریم ها و صیانت از منافع 
ملت ایران» را تصویب نکرده بود، در اسفند ۹۹ تحریم ها 
برداشــته می شد. او معتقد است مجلس با تصویب این 

طرح در اداره امور دولت دخالت کرده است.
تغییــر موضع ذوالنــوری نســبت برجام، مــا را به 
یــاد گفت وگوی ســال پیــش «نامه نیوز» بــا مصطفی 
هاشمی طبا از فعالان سیاسی اصلاح طلب می اندازد که 
گفته بود: «سیاست خارجی توسط مقام معظم رهبری 
تصمیم گیری می شود. اگر نظام تصمیم به مذاکره بگیرد 
همین آقای ذوالنوری زودتر از بقیه با آمریکایی ها دست 
می  دهد. فکر نکنیم برخی ها خیلی انقلابی هستند. خیر 
این طور نیست. می گویند شاعری وام گرفت، شعرش آرام 

گرفت».

ذوالنوری یکی از مخالفان دیروز و  میوه چین امروز
تغییر مواضع برجامیان


